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Úvod

Daně, předmět mnoha diskuzí, provází lidstvo již od nepaměti. Úzce se dotýkají každého

člověka, i když si to někdy ani zcela neuvědomuje. Právo vybírat je bylo v historii dáno

panovníkovi, který poddaným poskytoval ochranu jejich majetku a života. Dnes jejich

prostřednictvím stát získává příjmy do veřejného rozpočtu na financování své činnosti

a zabezpečování veřejných statků a služeb. Daně jsou nedílnou součástí fungování

moderního státu.

Prostředí daní se stále mění. Může za to jednak politická situace v zemi, ale také stále

větší snaha Evropské unie (EU) o harmonizace daňových systémů všech členských států.

Daňová legislativa prochází téměř každý rok úpravami, kdy dochází k novelizaci,

úpravám, pozměňování nebo rušení původních zákonů.

Odváděné daně snižují poplatníkům jejich příjmy, proto se každý subjekt snaží

o minimalizaci jejich dopadů. Vzhledem ke skutečnosti, že odvody daní tvoří významnou

část nákladů společností, je jejich snahou optimalizovat své daňové povinnosti a snížit

své daňové břemeno.

Jedním z účinných nástrojů společností vedoucím k daňové optimalizaci mohou být

zaměstnanecké benefity, kdy benefit může být daňovým nákladem zaměstnavatele nebo

osvobozen od daně z příjmů fyzických osob a nezahrnut do vyměřovacího základu

pro odvod pojistného na straně zaměstnance. Ideální je samozřejmě kombinace obou

možností. Benefity jsou oblíbenou položkou mezi daňově uznatelnými náklady,

kdy si zaměstnavatel legálně sníží daňový základ, ale zároveň jsou také dobrým

motivačním prvkem pro zaměstnance.

Tato bakalářská práce na téma „Daňová problematika v malém podniku“ se zabývá

zkoumáním optimálního řešení daňové problematiky v oblasti odměňování.
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1 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnotit z daňového hlediska na základě

provedených analýz nastavení činností účetního oddělení společnosti AB, s.r.o.,

a to zejména v oblasti odměňování a navrhnout možná vylepšení. Název společnosti byl

z důvodu citlivosti některých údajů a zachování anonymity změněn.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část se podle legislativy k 1. 1. 2023 zabývá, s využitím vybraných publikací, pramenů

a zákonů:

• základními pojmy v podniku,

• charakteristikou malého podniku,

• vymezením pojmu daně,

• daňovým systémem České republiky (ČR),

• odměňováním,

• náklady na zaměstnance,

• zaměstnaneckými benefity.

Jako hlavní zdroje pro zpracování teoretické části jsou použity knihy od Kubátové (2018),

Macháčka (2021), Štohla (2022) a Tomšeje (2020).

Praktická část se zaměřuje na problematiku odměňování zaměstnanců vybraného

podniku, obsahuje její analýzu a zhodnocení, shrnutí řešené problematiky a stanovení

případných doporučení.

Řešení příkladů uváděných v praktické části práce vychází z platné legislativy relevantní

pro jejich řešení. Účetní výkazy sledovaného subjektu jsou dostupné pouze do roku 2021.

S ohledem na tuto skutečnost je v bodech, které z výkazů vychází, odpovídajícím

způsobem upravena i praktická část práce.
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Dílčí cíle bakalářské práce jsou:

• představení vybrané společnosti,

• analýza finanční situace společnosti za posledních 6 let,

• analýza činností prováděných účetním oddělením v oblasti odměňování,

• analýza osobních nákladů společnosti,

• shrnutí poskytovaných zaměstnaneckých benefitů,

• analýza nákladů poskytovaných benefitů.

V praktické části je proveden rozhovor s jednatelem společnosti s cílem zjistit,

jak je ve firmě nastaven systém odměňování, jakým způsobem odměňování probíhá,

jaké zaměstnanecké benefity jsou nabízeny a zda jsou plánované nějaké změny v oblasti

odměňování. A pokud ano, jaké.

Dále je zde využita metoda komparace, kdy je za použití modelových situací porovnán

dopad navýšení mzdy a vybraných zaměstnaneckých benefitů na základ daně účetní

jednotky s cílem nalézt optimální strukturu zaměstnaneckých benefitů.

V závěru práce je provedeno zhodnocení analýz a navržena optimální struktura

odměňování zaměstnanců vybrané společnosti.
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2 Základní pojmy v podnikání

2.1 Podnikání

Podle občanského zákoníku 89/2012 Sb. je podnikání „samostatná výdělečná činnost

vykonávaná na vlastní účet a odpovědnost živnostenským nebo obdobným způsobem

se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku“.

Podnikání může být prováděno fyzickou osobou na základě živnostenského listu

nebo koncesní listiny. Oprávnění podnikat vzniká po zapsání obchodního jména

do živnostenského rejstříku.

Podnikáním právnické osoby se rozumí činnost obchodní společnosti. K jejímu

ustanovení musí zakládající osoby sepsat společenskou smlouvu, která definuje základní

typy společnosti (například typ vznikající společnosti, základní kapitál). Oprávnění

k podnikání nastává jejím zápisem do obchodního rejstříku.

2.2 Podnikatel

Podle občanského zákoníku 89/2012 Sb. se za podnikatele považuje osoba, která:

• „je zapsaná v obchodním rejstříku“,

• „uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou činností

či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která jedná jménem

nebo na účet podnikatele“,

• „má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění podle jiného zákona“.
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3 Charakteristika malého podniku

Podle Vebra a kol. (2012) není definice malého podniku zcela jednoznačná. Je možné

setkat se se statistickým pojetím, s členěním podle nařízení komise EU nebo podle zákona

o podpoře malého a středního podniku.

Od roku 1997 se česká statistika harmonizovala s kvalitativní typologií podnikání

Eurostatu a podniky dělí do tří skupin podle počtu zaměstnanců:

• malé – do 20 zaměstnanců,

• střední – od 100 zaměstnanců,

• velké – 100 a více zaměstnanců.

Ovšem podniky a podnikatelé s méně než 20 zaměstnanci nemají všeobecnou statistickou

povinnost a šetření v této skupině podnikatelských subjektů se realizují výběrovým

způsobem.

Jiná kvantitativní kritéria pro klasifikaci malých podniků používá komise EU a zákon

o podpoře podnikání. Používají čtyři kritéria, a to počet zaměstnanců, roční obrat,

bilanční sumu roční rozvahy, nezávislost.

Podniky se touto metodou třídí následovně:

• mikropodnik – do 10 zaměstnanců, roční obrat do 2 mil. EUR nebo bilanční suma

roční rozvahy do 2 mil. EUR,

• malý podnik – do 50 zaměstnanců, roční obrat do 10 mil. EUR nebo bilanční suma

roční rozvahy do 10 mil. EUR,

• střední podnik – do 250 zaměstnanců, roční obrat do 50 mil. EUR nebo bilanční suma

roční rozvahy do 43 mil. EUR.

Nezávislost znamená, že podnik není vlastněn z 25 % či z více procent jiným podnikem,

který nesplňuje definici malého či středního podniku.

Podle Vebra a kol. (2012) tvoří v České republice malé a střední firmy 99,8 % všech

firem. Představují dynamický moment ve struktuře podnikatelských subjektů, působí

proti posilování monopolních tendencí a snaží se o hledání co nejvýhodnějšího uplatnění

na lokálním trhu. Jsou nositeli mnoha drobných inovací, adaptací na proměnlivé potřeby

spotřebitele, angažují se v okrajových oblastech trhu, které nejsou pro větší podniky

zajímavé. Často úzce spolupracují s velkými firmami jako jejich subdodavatelé.
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Charakteristickým rysem malých a středních podniků je jejich flexibilita

a přizpůsobování se měnícím se skutečnostem. Podílejí se na tvorbě pracovních míst,

jsou faktorem sociální stability, reprezentují místní kapitál a efekty z jejich podnikání

zůstávají v daném regionu (Veber a kol., 2012, s. 29).

12

4 Vymezení pojmu daně

S daněmi se setkává snad úplně každý, ať je podnikatelem, zaměstnancem

nebo vlastníkem nemovitosti. Daně jsou nedílnou součástí fungování státu. Daňové

příjmy jsou nejvýznamnějším veřejným příjmem. Do daňových příjmů se zahrnují

nejenom daně, ale také cla, poplatky a povinné příspěvky na sociální zabezpečení.

4.1 Definice daně


[…]


Zaměstnavateli bylo navrhnuto zachovat stávající hrubou mzdu skládající se ze základní

mzdy a pohyblivé složky, jejíž výši ovlivňuje sám zaměstnanec na základě splnění

mimořádných pracovních úkolů a zaměstnancům zvýšit jejich mzdu ve formě příspěvku

k penzijnímu připojištění.

V případě druhé modelace bylo vedení společnosti doporučeno zaměstnancům přispět

na rekreaci ve výši 20 000 Kč, neboť celkové mzdové náklady jsou v této variantě nižší.
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Prezentována rovněž byla modelace s týdnem dovolené navíc, která by firmu stála

156 605 Kč ročně.

Zda bude nastavena optimální struktura odměňování, která byla navržena, závisí

na finanční situaci podniku v daném roce a dopadu případných dalších (nefinančních)

vlivů.
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Závěr

Správně nastavený systém odměňování je významnou složkou v oblasti řízení lidských

zdrojů. Měl by zaměstnance motivovat a vést k jejich spokojenosti. „Organizace může

být jen tak efektivní, jak jsou efektivní lidé, kteří v ní pracují“ (Donnelly,

Gibson & Ivancevich, 1997, s. 550).

Předmětem této bakalářské práce bylo vyhodnotit na základě provedených analýz oblast

odměňování a navrhnout možná zlepšení s cílem naplnit legislativní požadavky v oblasti

daní relevantních pro vybraný podnik.

Teoretická část popisuje podle legislativy k 1. 1. 2023 základní pojmy v podniku,

charakteristiku malého podniku, vymezení pojmu daně, daňový systém ČR, odměňování,

náklady na zaměstnance a zaměstnanecké benefity. Na teoretickou část navazuje část

praktická.

Praktická část analyzuje finanční situaci podniku, analýzu činností prováděných účetním

oddělením, osobní náklady podniku, charakterizuje poskytované zaměstnanecké benefity

včetně souvisejících nákladů. V této části práce je využita metoda komparace,

kdy je za použití modelových situací porovnán dopad zaměstnaneckých benefitů

na základ daně účetní jednotky s cílem nalézt optimální strukturu zaměstnaneckých

benefitů. Také byl uskutečněn rozhovor s jednatelem společnosti, který je zodpovědný

za nastavení systému odměňování s cílem zjistit, jak je systém odměňování ve vybrané

společnosti nastaven, jakým způsobem odměňování probíhá, jaké zaměstnanecké

benefity jsou nabízeny a zda jsou plánovány nějaké změny v oblasti odměňování.

Na základě provedených analýz bylo zaměstnavateli navrhnuto zachovat stávající výši

hrubých mezd jednotlivých zaměstnanců a nabídnout jim zvýšení mezd formou

zaměstnaneckých benefitů. Nejvýhodnější je poskytovat zaměstnancům zaměstnanecký

benefit ve formě příspěvku k penzijnímu připojištění. V případě rozhodování mezi

vyplacením 13. mzdy a příspěvku na rekreaci ve výši 20 000 Kč bylo navrhnuto přispívat

zaměstnancům na jejich dovolenou.

Bylo tedy navrhnuto řešení pro optimalizaci odměňování, které povede k úspoře

mzdových nákladů. Návrhy, které byly zaměstnavateli předloženy, byly hodnoceny

pozitivně.
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Abstrakt

Klobucká, H. (2023). Daňová problematika v malém podniku [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: malý podnik, daň, odměňování, optimalizace, mzda, zaměstnanecké

benefity

Bakalářská práce je z daňového pohledu analýzou odměňování zaměstnanců vybrané

společnosti včetně jeho optimalizace. Práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou

a praktickou. Teoretická část se podle legislativy k 1. 1. 2023 zabývá, s využitím

vybraných publikací, pramenů a zákonů, základními pojmy v podniku, charakteristikou

malého podniku, vymezením pojmu daně, daňovým systémem ČR, odměňováním,

náklady na zaměstnance a zaměstnaneckými benefity. Praktická část je zaměřena na

problematiku odměňování zaměstnanců vybraného podniku, obsahuje její analýzu

a zhodnocení, shrnutí řešené problematiky a stanovení případných doporučení. Je zde

proveden rozhovor s jednatelem společnosti s cílem zjistit, jak je ve firmě nastaven

systém odměňování, jakým způsobem odměňování probíhá, jaké zaměstnanecké benefity

jsou nabízeny a zda jsou plánované nějaké změny v oblasti odměňování. Dále je zde

využita metoda komparace, kdy za použití modelových situací je porovnán dopad

navýšení mzdy a vybraných zaměstnaneckých benefitů na základ daně účetní jednotky

s cílem nalézt optimální strukturu zaměstnaneckých benefitů.

Abstract

Klobucka, H. (2023). Tax issues in a small company [Bachelor Thesis, University of West

Bohemia].

Key words: small company, tax, remuneration, optimization, wages, employee benefits

This bachelor thesis is an analysis of employee remuneration from a tax perspective in a

selected company, including its optimization. The thesis is divided into two parts –

theoretical and practical.

In accordance with the legislation as of 1st January 2023, using selected publications,

sources and laws, the theoretical part deals with the basic concepts in a company,

characteristics of a small company, definition of the concept of tax, tax system of the

Czech Republic, remuneration, employee costs and employee benefits.

The practical part focuses on the issue of employee remuneration of the selected

company, it includes its analysis and evaluation, summary of the problem solved and

determination of possible recommendations.

An interview is conducted with the company's CEO to find out how the company's

remuneration system is set up, how remuneration is carried out, what employee benefits

are offered and whether any changes in the area of remuneration are planned.

Furthermore, the method of comparison is used here, where the impact of salary increases

and selected employee benefits on the tax base of the entity is compared using model

situations in order to find the optimal structure of employee benefits.