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Jméno studenta: Helena Klobucká

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daňová problematika v malém podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo: "vyhodnotit z daňového hlediska na základě

provedených analýz nastavení činností účetního oddělení konkrétní společnosti, a to zejména v oblasti

odměňování a navrhnout možná vylepšení". Studentka v rámci praktické části bakalářské práce

zhodnotila systém odměňování na modelovém příkladu zaměstnance a na základě komparace různých

variant benefitů zhodnotila dopad na náklady zaměstnavatele a čistou mzdu zaměstnance. Při

stanovení východisek pro modelový příklad studentka vycházela z vyhodnocení rozhovoru

s jednatelem společnosti. Studentka analytickou část práce doplnila o analýzu nákladů na jednotlivé

benefity v uvedené společnosti. Práce je logicky uspořádaná a přehledně zpracovaná. Navrhuji

hodnotit stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Zhodnoťte, zda by propočet v modelovém příkladu (str. 47) ovlivnilo, pokud by společnost nadále

poskytovala příspěvek na stravné ve formě stravenek nikoliv ve formě stravenkového paušálu.

V Plzni, dne 19.5.2023 Podpis hodnotitele